
 

1 
 

Zahraniční rozvojová spolupráce 

Pomoc České republiky Ukrajině v oblasti bezpečnosti 

 

OBLAST POŘÁDKOVÁ POLICIE

 
Vytváření antikonfliktních týmů na Ukrajině  
 
Cíl:  Pomoc  s vytvářením  AKT  –  nového  modelu  policejní  práce  během  veřejných  shromáždění. 
Vytvoření ukrajinských AKT podle českého vzoru. 
 
Realizátoři:  Ministerstvo  vnitra  ČR,  Policie  ČR,  Poradní  mise  EU  pro  reformu  sektoru  civilní 
bezpečnosti na Ukrajině (EUAM).  
 
Termín a místo: červen 2016 – současnost; Ukrajina a Česká republika. 
 
Průběh: Proškolení 120 policistů (z toho 23 instruktorů) ze šesti oblastí (Kyjev, Charkov, Lvov, Oděsa, 
Chmelnyckyj, Dnipro). Následně proběhlo nasazení ukrajinských AKT  v rámci  soutěže Eurovision a 
hokejového  turnaje.  V říjnu  2016  se  zástupci  ukrajinské  policie  zúčastnili  spolu  se  zástupci 
evropských zemí Mezinárodního workshopu antikonfliktních týmů v Praze. 
Nově  přijaté  nařízení  ukrajinské  policie  ukládá  povinnost  nasazovat  AKT  v rámci  bezpečnostních 
opatření velkého rozsahu. Projekt bude nadále pokračovat formou vzájemných návštěv policejních 
expertů v rámci bezpečnostních opatření a specializovaných vzdělávacích kurzů, které se uskuteční 
v říjnu a v listopadu letošního roku jak v České republice, tak na Ukrajině. 
 

 
Prezentace jiného modelu práce pořádkových jednotek 
 
Cíl: Seznámení  s taktickými postupy a způsobem práce pořádkových  jednotek v  zemích západní a 
střední  Evropy.  Metodická  pomoc  policistům,  kteří  vedou  oddíly,  které  nahradily  v oblasti 
pořádkových jednotek Berkut. 
 
Realizátoři: Ministerstvo vnitra ČR, Policie ČR. 
 
Termín a místo: červen 2017; Česká republika. 
 
Průběh: Účast ukrajinských policistů na Mezinárodním workshopu pořádkových  jednotek, který se 
uskutečnil  v červnu  2017  v Praze.  Praktické  ukázky  a  instruktáž  od  vedoucích  a  instruktorů 
Speciálních pořádkových jednotek na polygonu ve Zbirohu.  

 
OBLAST TECHNOLOGIE

 
Operační řízení policejní práce a linka 112 
 
Cíl: Představení a předání know‐how v oblasti policejní informatiky, operačních nástrojů, softwarové 
a hardwarové podpory. Představení  fungování systému operačního  řízení Hasičského záchranného 
sboru, linky 112. Seznámení se systémem eGovernmentu.  
 



 

2 
 

Realizátoři: Ministerstvo vnitra ČR, Policie ČR, Hasičský záchranný sbor. 
 
Termín a místo: listopad 2016; Ukrajina.  
 
Průběh: Setkání expertů, praktické ukázky. Ukrajinská  strana projevila zájem  se  inspirovat  českým 
modelem operačního řízení. Předpokládá se pokračování projektu.  
 

 
Elektronické trestní řízení 
 
Cíl: Seznámení s vývojem a technologickou podporou systému Elektronické trestní řízení a datovými 
schránkami.  
 
Realizátoři:  Ministerstvo  vnitra  ČR,  Policie  ČR,  Poradní  mise  EU  pro  reformu  sektoru  civilní 
bezpečnosti na Ukrajině (EUAM).  
 
Termín a místo: duben 2017; Česká republika.  
 
Průběh: Návštěva zástupců Úřadu generálního prokurátora Ukrajiny, setkání s experty z Policejního 
prezídia a krajských ředitelství policie. Z ukrajinské strany projeven velký zájem o fungování systému 
datových  schránek.  Na  základě  seznámení  s českým  systémem  Elektronického  trestního  řízení 
vypracovala ukrajinská prokuratura nový koncept svého dosavadního systému.  

 
OBLAST KORUPCE

 
Účinné nástroje pro boj s korupcí a kontrola dodržování správných úředních postupů 
 
Cíl: Představení principů a podstaty činnosti Generální inspekce bezpečnostních sborů – vývoj, úkoly, 
právní ukotvení. Seznámení se zkouškami spolehlivosti. 
 
Realizátoři: Ministerstvo  vnitra  ČR,  Policie  ČR,  Policejní  akademie,  Poradní mise  EU  pro  reformu 
sektoru civilní bezpečnosti na Ukrajině (EUAM). 
 
Termín a místo: říjen 2016; Ukrajina.  
 
Průběh: Ukrajinská strana projevila zájem o český model fungování nezávislého inspekčního orgánu 
a o zkoušky spolehlivosti. Poznatky předány zástupcům Národního protikorupčního úřadu, Národní 
policie,  Generální  prokuratury,  Celní  služby,  Státní  služby  pro  ochranu  silnic,  Služby  bezpečnosti 
Ukrajiny, Ministerstva  vnitra  a Ministerstva  spravedlnosti.  Předpokládá  se  pokračování  projektu. 
Na Ukrajině byla navázána konkrétní spolupráce, vyměněny kontakty mezi zodpovědnými osobami 
v oblasti boje s korupcí. 
 
Boj proti korupci a zabránění střetu zájmů v ČR 
 
Cíl: Záměrem ukrajinského Ministerstva vnitra bylo získat poznatky o tom,  jak Policie ČR formuluje 
vlastní  systém prevence a boje  s korupcí, a  jakým  způsobem na  její příslušníky dopadá  legislativa 
související s úpravou střetu zájmů. 
 
Realizátoři:  Ministerstvo  vnitra  ČR,  Policie  ČR,  Poradní  mise  EU  pro  reformu  sektoru  civilní 
bezpečnosti na Ukrajině (EUAM). 
 



 

3 
 

Termín a místo: červen 2017; Česká republika.  
 
Průběh: Dle  požadavků  ukrajinské  strany  byl  sestaven  program  zaměřený  na  potírání  a  prevenci 
korupce  v PČR,  vzdělávání  policistů  v  oblasti  boje  s  korupcí,  techniky  ochrany  a  obrany  před 
korupčními  nabídkami,  či  zákon  o  střetu  zájmů. O  aktuální  situaci  v oblasti  korupce  informovala 
ukrajinskou  stranu  zástupkyně  Transparency  International,  která  rovněž  zmínila  několik  výhrad  a 
doporučení této organizace.  

 
OBLAST PREVENCE

 
Série vzdělávacích seminářů na Ukrajině na podporu community policing  
 
Cíl: Přenos  zkušeností  s community policing a přípravou preventivních projektů,  spoluprací policie 
s občanskou společností, resp. nevládními organizacemi. 
 
Realizátoři: Prague Security Studies Institute s podporou dalších nevládních organizací a Policie ČR.  
 
Termín a místo: říjen 2016, květen až červen 2017; Ukrajina.  
 
Průběh: Projekt  se  zaměřil na  tři města  západní Ukrajiny,  Lvov, Ternopil a  Čortkiv. Partnery  týmu 
složeného  z expertů  z nevládního  sektoru  i  bezpečnostní  komunity  se  staly  postupně  zástupci 
ukrajinské policie, Ministerstva  vnitra,  samosprávy  či nevládních organizací. Hlavními  tématy misí 
byla  prevence  obchodu  s lidmi  a  community  policing.  Ve  Lvově  a  Ternopilu  tým  vytvořil  mapy 
kriminality. V Ternopilu a Čortkivě se věnoval především práci s dětmi a ochraně dětí před násilím. 
Projekt  vzbudil  velký mediální  ohlas,  zástupcům  týmu  se  podařilo  navázat  spolupráci  s několika 
státními i nestátními institucemi.   

 

 

 

 


